- tem in disp̄satis, Ripa in d.l.nemo potest, nu. 55. Ruin.d.conf. 61. ubi si distinguuntur.
- 216 Item secus in naturalibus, Angel. in d.l. iubemus, Ripa post Alex. in d.l.in fideicom missariam, nu. 52. & bene, nam leges naturalibus affecte non sunt, l. filium diffinimus, si de his qui sunt sunt sui.
- 217 Item secus in nepotibus, & alijs descentibus, casus est in d.l.iubemus, Cagnol. in d. §.meminisse, nu. 14. dixi in Arti. 49. nu. 66.
- 218 Limita in casu, quādō filius approbasset testamentum patris: Qua in re, vt resolutam doctrinam habeamus, duo casus principali sunt considerāti. primus est, cum testator prohibuit Trebellianica Secūdus est, cum prohibita nō fuit. primus casus adhuc respectu filij subdiuiditur in duos: Nā quā doque filius ex eo testamento paterno, in quo Trebellianica prohibita legitur, simplē ceter agnouit hereditatem, & tunc opinio-nes sunt contrariae. Nam Menoch. in suo conf. 164. nu. 29. in 2. & in conf. 40. 1. num. 145. Ondeā. cōf. 59. nu. 40. sentiunt per hū iusmodi approbationem, filium secludi a deductione Trebellianicæ, quia scilicet non possit approbare in parte, & in alia improbare, & quia illa simplex & indistincta approbatio nocent filio, ita vt particulariam prohibitionis approbasse videatur, & videtur de mente Cephalii, conf. 27. nu. 42. & 43. & in illis locis concordantes addicunt.
- Sed contra, quādō simplex ex testamento aditio citra expressam testamenti approbationem, non operetur effectum illum, ut filius a beneficio Trebellianicæ cadat, sensit Anchar. conf. 152. clarē autem sic decidit Curt. sen. conf. 75 d. Ludoicus. col. 5. verf. sed pr̄missis. Dec. consil. 236. col. 3. conf. 257. col. vlt. & conf. 688. Paris. conf. 47. nu. 9. in 2. & 43. num. 8. in 3. Bellon. conf. 67. nu. 9. Eugen. Perus. conf. 38. num. 19. Hier. Gabr. conf. 96. col. 1. num. 2. Bertazol. conf. 75. nu. 22. & est ratio, quia cum aditio ex illo testamento possit videri facta animo ge-ređi se pro hārede, nō autem animo approbandi prohibitionem Trebellianicæ, ipso iure & lege rejectam, non potest, nec debet, capi pr̄sumptio approbationis illius prohibitionis pr̄judicialis filio, quia nunquā presumitur, quem iuri suo renuciare voluisse, cum alia capi potest pr̄sumptio, ad l. cū de indebito, ff. de probation. & c. super hoc, ex. de renunciāt. Idem erat de iure Dig. quo tempore Trebellianica prohiberi non poterat, l. 1. §. inde Neratius, ff. ad Trebell. & hoc iure apud nos vñmūr, & optime cōprobatur ex dictis in Artic. 36. numero 61. & infra.
- 219 Quādōque verō filius per actum iudiciale, vel extra iudiciale exp̄ssē approbavit testamentum paternum & contenta in eo, & hoc casu Trebellianica deducere nequit, quia ei renunciāc̄it, quod facere potuit, fecutus patris iudicium, & sic decidit Signorol. cof. 80. factum si p̄supponit. Anchar. d. conf. 152. nu. 12. sequuntur Ias. conf. 108. cof. pen. Curt. sen. Dec. Gabriel. & Bertazol. pximē relati, & vltra hos Curt. iun. conf. 2. nu. 3. Paris. conf. 1. nu. 60. & conf. 17. nu. 19. & conf. 18. nu. 99. & latius conf. 26. nu. 5. in 2. Rolan. conf. 78. nu. 14. in 1. Cagnol. d. § meminisse, num. 7. Phan. c. de inuentar. par. 7. nu. 128. & licet Berrouis, in filiis primi gradus, in suo confil. 93. nu. 6. lib. 2. contra senserit. verior ac receptoris est alia relata opinio, sicuti concludit Eugen. d. conf. 38. nu. 19. & 20.
- 220 In secundo autem casu principali, quando Trebellianica non fuit prohibita per testatorem, an exp̄ssē approbatio de testamento facta per filium, vel alium hāredem grauatum, impedit illius deductionem? ad huc sunt opiniones, nā Petr. Anchar. sensit vt deductio impeditatur, quia secundum eū Trebellianica derrahitur contra notum testatoris, l. Titia, ff. ad leg. falc. c. Raynaldus, ex. de testam. ideo approbatio operatur, vt pro voluntate testatoris derrahī nequeat, contra verō exp̄ssē decidunt Curt. sen. Dec. & Bertazol. in dictis consiljis, & vltra eos Paris. conf. 43. nu. 29. in 3. Hier. Gabr. conf. 137. nu. 44. Cagnol. d. § meminisse, nu. 17. & horū opinio, verior, ac receptoris est, quia ex illi approbatione testamēti paterni non necessariō infertur ad remissionē Trebellianica, quia in eo non legitur prohibita, sed tantum infertur approbatio de his quā legi & videri possunt, & eo maxime, quia, an Trebellianica iure illo detrahatur contra, vel secundum, voluntatem testatoris, dubitabile est, ut dixi supra, num. 86. Et quia cū testator nō prohibet Trebellianicę detractionem, credendum est, quādō ad eam se remississe iuris dispositioni, ad notata in l. hāredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebellian. Quid autem sit in legitima, an approbatio de testamēto paterno noceat filiis, abunde scripta in Artic. 36. nu. 58. & infra.

M Antonij Peregrini

- 121 Limitatur principalis conclusio, quando prohibitio Trebellianica facta fuisset in codicillis, nam non valere afferuit Bal. confi.
424. in fine vol. 2. motus, quia Trebellianicus capit, quartam vi hæres, & est quarta hæreditatis, sicuti dixi in Artic. præced. nu.
6. hæreditas autem in codicillis, nec dari, nec adimi potest. hæreditas, C. de codicill. & Baldi decisio resurserit in motiuis apud Curt. iun. conf. 70. nu. 16. & 17. sequitur Alciat. in 1. licet, num. 8. C. de pæct. & in conf. 1. 13. nu. 13. libro 9.
- Contra vero decidunt magis communiter alii, Cur. iun. conf. 71. nu. 15. & conf. 73. num. 26. & conf. 91. num. 3. dilect. Anton. Gabriel. & Didac. quos retulit, & securus est Mantica de cōiecturā. vlt. vol. libro 7. tit. 12. ad finem, & vltra hos sic clare pæsuppo*lit* Aret. conf. 12. col. vlt. pro qua sententia Cur. iun. adducit textum, vt ait, rotundum, in §. fin. in Auth. de hæred. & Falcid. vbi exp̄esse dicitur, p̄dīcta omnia locum habent, nō solum in testamento in scriptis, sed etiam sine scriptis, & in qualibet ultima voluntate, consequenter in codicillis, vnde est ibi casus iunctis p̄cedentibus, quod sicut falcidia in codicillis prohiberi potest, ita est prohiberi possit Trebellianica: nam in quantum voluntatibus Falcidia cessat, Trebellianica quoq; non detrahitur, per regulam in d.l. Marcellus, §. quod autem, ff. ad Trebell. nec ex eo, quod prohibita sit Falcidia, aut Trebellianica, potest videri adempta hæreditas, quia testamentum manet, & institutio hæredis non infirmatur.
- 122 Denique his adde, quod prohibitio detractionis Trebellianicæ in persona vnius heredum, non p̄judicat alteri, nec alteri censetur facta, Castrens. conf. 78. vīla facti, num. 2. lib. 2. Corn. 3 17. in secundo dubio, volum. 4. sequitur Ripa in l. centurio, num. 132. & idem sensit in §. cum ita, num. 54. & infra, Zanc. nu. 457. vbi huius quoque opinionis recensuit Guid. Pap. q. 545. & Dec. confi. 257. in fine. vbi, quod si prohibita sit venientibus ab intestato, non censetur prohibita heredibus scriptis, per regulam in l. si vnu. §. ante omnia, ff. de pæct.
- 123 Restat, vt dicamus, quemadmodum Trebellianica, & falcidia, per hæredis remissiōnem amittantur. Et quidem si hæres exp̄esse remiserit, cessat detrac̄tio: quia fauor suo renunciare potuit, ad l. si quis in conscriben- do, C. de pæct. nisi in gratiam fideicommissarii substituti remiserit, nam fideicommissarius illam detrahet. l. 1. §. recte Neratius, ff. ad Trebell. dixi supra, nu. 6.
- 124 Item remissa videtur Trebellianica, & Falcidia detrac̄tio, si hæres solida legata p̄soluerit, vel totam, plenam exhibens fidem, hæreditatem restituerit, nisi iusto errore factū duxit id hæres fecerit, ad l. fideicommissum, C. de cond. indeb. & in l. 1. in l. error, C. ad leg. falcid. vel permisit fideicommissarium, & legatarium, res habere, & possidere. Bar. in l. 1. §. denique, vbi Ripa sub nu. 7. de communi attestatur, ff. ad Trebell. & est optimus tex. in l. 1. in princ. ff. quor. legat. & in l. 1. C. eo. per q̄ iura sic notarunt Zucar. in l. fi. nu. 428. C. de edi. Di. Adr. tol. Menoch. in 4. Rem. adipisc. nu. 639. Et ego dixi in Artic. 47. nu. 38.
- 125 Sed an in creditorum fraudem remitti possit, ita vt reuocatoria, ea remissio a creditoribus retractari nequeat, & pro affirmativa, casus est in l. patrē, & l. seq. ff. de his, quæ in fra. cred. & ibi veteres notarunt, & in l. si sponsus, §. si quis rogatus, ff. de don. int. vir. in quibus iuribus aperte dicitur, Falcidia. & Trebellianicæ remissionem, non donationem, aut patrimonij diminutionem, sed plenam esse fidei exhibitionem.
- 126 Vnde ex illis iuribus infero, fideicommissum vniuersale, attentis à testatore dispositis, totam complecti hæreditatem, item legatum, de re aliqua totam rem continere: Falcidiam autem, & Trebellianicam minuere, ex legis auctoritate, accedente tamen hæredis voluntate, ac ideo, quod dicitur, Falcidiā ipso iure minuere legitā. l. lineam marginarum, ff. ad leg. falc. intelligitur, volentes tamen hæredc. & sic sensit Bal. in l. 1. C. eo. ad qđ etiam pondero tex. in l. si postulans te, ff. ad Trebell. vbi sic explicuit Paul. Ca.
- 127 Immo videtur, quod hæres grauatus possit etiam ante casum fideicommissi res ipsas fideicommissariis restituere cum fructibus, in creditorum p̄judicium, Alex. in additionibus ad Bar. in d.l. patrē, & late Rebuff. conf. 176. num. 20. & 21. & ante eos fuit dictum Bal. in rubr. C. de reuoc. his, quæ in fra. cred. nu. 1. 1. quorū decisiones videntur dubitabiles, quia per natura illa restitutio non fit ex Trebelliano, sed donationem sapit, & nec fideicommissi casus eueniat, sicuti communiter notarū in l. post mortem. C. de fideicommissu. & ego plene dixi in Artic. præcedenti, nu. 51. Verum perpenso negotio, considerauī.

*Siderau, Bal. & aliorum traditionem sustine
ti posse, quia dilatio restitutio*n*is in tempus
mortis fuit in gratiam hæreditis grauati adie-
cta, ad tex. in l. eū qui, ff. de annu. leg. & ple-
ne dixi in Art. 49. nu. 27. ideo videtur, vt fa-
vori suo renunciare ipse possit, licet ea prima
tura restitutio sequenti substituto non noce-
ret, si forte substitutio de primo redderetur
caduca, quia præcederet hæreditati grauato,
& sic procedat tex. in d.l. post mortem, cum
sua materia.*

128 In legitima autem maior inest difficultas. Nam planum est, filium repudiare posse
paternam hæreditatem sibi delatam, & hoc
modo præjudicare creditoribus suis, uti est
casus in l. qui autem, in prin. ff. de his, quia in
fatu. cred. & potest eriam filius pari per fidei
commissum grauatus, à fideicommissario co-
gi & compelli hæreditatem adire, & restituere,
quo casu sic compulsus legitimam amittit,
nec creditores reuocare possunt, d.l. si postu-
lante, post aditam verò sponte hæreditatē,
quod filius grauatus remittere possit legitimam,
eadem iura suadent, & probant, quia
fideicommissum uniuersale includit etiam
portionem, quæ pro legitima deducitur, l.
quoniam in prioribus, C. de inoff. test. glo. &
Doctores, in l. si pater pueril. C.eo. Dec. in
l. precibus, num. 24. C. de impub. Socin. in l.
centurio, nu. 31.

129 Item legitima commutabiliter deberi vi-
detur, non incommutabiliter, sicuti de sup-
plemento legitimæ notant glo. & Bald. in l.
scimus, in principio, & ibi latius d. Iaf. C.eo.
Corn. cōf. 289. nu. 8. in 4. Et quidē in chiro-
grapharijs creditoribus pro ea iura admittunt
omnes remissionem falcidiæ, Trebellianice,
& legitimæ, sed in hypothecarijs maxima-
inest difficultas. Nam Petr. Ancha. cōf. 101.
col. pen. & vlt. sensit, legitimam, & supple-
mentum legitimæ, sub uniuersali bonorum hypo-
theca contineri: quia hæc debita sunt, & pro
his competit actio, scilicet condic*tio* ex l.
omnimo*d*. C. de inoff. ubi gl. & Doctores.

In generali autem hypotheca omnium bo-
norum, etiā nomina debitorum venire pla-
ne constat, l. nomen, C. quæ res pign. l. post
quam, C. de hæred. vend. & l. si conuenierit,
ff. de pign. act. & Anchar. cōfilium, ut in quæ
rendis debitor non possit hypothecarijs pre-
iudicare, securus est Socin. sen. conf. 76. nu-
mero 6. in 4.

130 Et in specie, vt legitima, ac legitimæ sup-
plementum, in hypotheca generali continea-

tur, determinauit Fabia. in rep. auth. nouissi-
ma, col. 15. C. de inoff. quæ ad hoc retulit
Ripa, in l. 1. nu. 7. ff. de pign. sensit Negu-
sant. in tract. de pignorib. in 4. parte, nu. 5. 1.
& plenissime confuluit Menoch. conf. 77.
per totum, in 1. verum differentia hæc inter
hypothecarios, & chirographarios, nō pla-
ciuit Ripæ dicto loco, & minus Soc. iun. cōf.
124. in 3. nil mirum, quia rationes in eis iu-
ribus adducte pariformiter vtroque complectuntur, & cum aliud in hypothecarijs
non reperiatur decisum, iura illa indistin-
cte loquentia eos comprehendere creden-
dum est, nec quicquam refert, quod iura &
nomina veniant in hypotheca generali.
Nam id uerum est in iuribus incommutabili-
liter quæsit*s*.

131 Putarem tamen constitui posse differen-
tiam inter legitimam, & inter Trebelliani-
cam, vt scilicet Trebellianica, & Falcidia,
remitti possint, in fraudem, & damnum cre-
ditorum, legitima autem non, quia ipso iu-
re filii est debita, d.l. scimus, d.l. quoniām
in prioribus. & sic in specie differentia hanc
constituit Anchar. conf. 168. col. vlt.

132 Cui suffragatur, quod secundum plero-
que, in fideicommisso vniuersali non inclu-
ditur, quod iure legitime grauato debeba-
tur, quasi iure ipso exceptum, per casum illo
rum iuriū, sicuti plene, post plures, dedu-
cūt, Ruin. conf. 52. & conf. 58. in 2. Ripa in
l. Centurio, nu. 49. & in l. in quartam, num.
114. Cephal. conf. 272. nu. 143.

133 Ad hoc etiam notabilis decisio eiusdem
Cæph. conf. 189. nu. 11. & seq. vbi admittit
hypothecam, pro credito tamē, quod filius
habet in bonis paternis ex causa legitimæ,
nempe secundum eum, & bene, ante deduc-
tionem, filius pro legitima non habet, nec
habere potest dominium & possessionē cer-
tarum rerum, ob incertitudinē loci, & quo-
tae, sed interim creditor est, & creditum ha-
bet. Quocirca nomen & creditum in hypo-
theca erit, & facta deductione bonorum, bo-
na ipsa, ad l. Julianus, §. idē Celsus. ff. de act.
emp. quæ nota, & signa vt valde utilia, &
adde quæ scripsi in Artic. seq. nu. 15. & nu.
33. & 34. vbi plene demonstrati filium pro
legitima creditore, & creditoris loco esse.

Discussis effectibus Senatuscon. Trebel-
liani, sequitur, vt videamus quemadmodū
onera hæreditaria partiantur inter hære-
dem, & inter fideicommissarium vniuersa-
lem.

M. Antonij Peregrini

Onera hereditaria quemadmodum
partiantur inter heredem, & in-
ter fideicomissarium uniuersale.
Legatarii, an in contributum veniat
in oneribus hereditatis.

S V M M A R I V M .

- 1 Hares adire compulsus, nulla onera heredi-
taria subit.
- 2 Hares qui sponte restituit fideicomissa-
rio, nihil retento, nulla onera subire co-
gitur.
- 3 Nisi ante tempus, & non, pro ut testator
insit, restituerit.
- 4 Hares retentare certa ex testatoris ordina-
tione, post hereditatis restitutionem: non
tenetur creditoribus, aut legatariis, etiā
si res illa sit supra quartam hereditatis.
- 5 Si tamen hereditas sit solido, alioquin in
subsidiaria tenebitur creditoribus.
- 6 Creditores hereditarii prevalent omnibus
in testamento honorati.
- Fideicommissarius uniuersalis ante Iustinia-
num tenebatur creditoribus insolidum,
& supra vires hereditatis: post vero isti-
dem tenebitur, nisi solemne inuentarum
fecerit.
- 7 Legatarii: autem tenebatur pro viribus fi-
deicomissaria hereditatis & non ultra.
post Iustinianum vero si fecerit inven-
tarium iura vetera scruantur, alias insoli-
dum tenebitur.
- Legatarii pro re retenta per heredem, qui
sit supra quartam Trebellianicam, in eo
excessu recursus habet aduersus herede-
m, quatenus legata integra consequi non pos-
sunt à fideicomissario.
- 8 Fideicommissarius uniuersalis, non facto in
uetario, tenetur insolidum, creditoribus,
& legatariis.
- 9 Non tamen sibi currit tempus ad confiden-
dum inuentarum, nisi post restitutam her-
editatem.
- 10 Fideicommissarius quota hereditatis, diui-
dit pro quota cum herede onera credito-
rum. legatorum autem, pro quota, quam
hares aequitur ultra quartam Trebel-
lianicam, dum tamen de iure poterit illā
detrahere.
- Non tamen fideicommissarius de sua portione
supplebis legata diminuta de parte hare-
dis ob detractionē quartae Trebellianice.
- 11 Fideicommissarius legata à se nominativi re-
licta, de sua portione præstat: legata a sub-
stituto relicta non preffantur ab instituto.
- 12 Legata nominativi ab herede relicta ab eo
debentur, nec in eis contribut fideicomis-
sarius de quora, licet secus si effet de tota.
- 13 Hærede pure rogato parcer hereditatis re-
stituere, quemadmodum onera cum fidei-
commissario diuidantur.
- 14 Legitima omnibus præualeat legatis, etiam
ad pias causas, ac fideicommissis uniuersa-
libus.
- 15 Et deshabit ueluti es alienum, ac de por-
tionibus omnīa cohereditū contribuētum.
Filius pro legitima creditor est in bonis pa-
tris.
- 16 Hares pure grauatus fideicomiso uniuersa-
li ante restitutam, herediti, tenetur cre-
ditoribus hereditarii, & ab illis conueniri
potest: post restitutā detracta quarta pro
quarta tantum.
- 17 Legata nominativi ab herede nomine pro-
prio relicta non afficiunt fideicomissarium.
- 18 Quod si simpliciter uel ab herede, sub her-
dis nomine, tunc ad unius hereditatis vide
buntur relicta, & pro eis etiam fideicomis-
sarius restituta hereditate conueniri po-
tere.
- 19 Legata relicta ab instituto censemur repe-
rita a substituto per fideicommissum.
- 20 Legata relicta nominativi a fideicomissario
non debentur ab herede.
- 21 Legata quando uideantur relicta à fidei-
commissario, & non ab herede.
- 22 Legata nominativi ab herede relicta ab eo
petenda sunt, & si restituta fuerit heredi-
tas, non deducit legatis, repetet à fidei-
commissario.
- 23 Fideicommissarius uniuersalis de tota, & le-
gatarii nominativi ab herede beneficiati
contribuant in detractione quartae Trebel-
lianicae, & quomodo fiat contributio.
- 24 Hares ante restitutam hereditatem fidei-
comissario, recte conuenitur à legatariis,
& fideicomissariis particularibus.
- Legata annua soluere tenetur hares de fru-
titibus, & si non soluerit, tenentur heredes
heredis.
- Post restitutam uero non recte conuenitur,
etiam retenta Trebellianica.
- 26 Trebellianica præualeat legatis, & fideicom-
missis.
- 27 Trebellianica in detractione contribuum
legatarii.

- legatarij, & fideicommissarius uniuersalis. Diner si mode tamen, cum ab herede nomine proprio relinquuntur a casu, quando simplificer.
- 28 Trebellianicam, quam heres a legatarijs non detrahit, non detrahit de fideicommissario.
- 29 Quarta, quam detrahit heres de legatis, & de fideicommissis uniuersali, respectue habet natura Falcidie, & Trebellianice.
- 30 Legata, si quadam indefalcabili sint. an quarta que ex ista non deducitur, detrahatur de alijs.
- 31 Et cum ex privilegio ipsorum non defalcatur, id heredi damno cedit, & idem est cum in aliquibus est expresse prohibita Falcidia, secus autem si tacite.
- 32 Legitima, an pro rata detrahatur de legatis.
- 33 Legitima est onus hereditarie, & ab herede petenda, non a legatarijs.
- 34 Et cum commode fieri potest, non de singulis corporibus deducitur, sed in aliquibus. Nec deducteur de corporibus legatis, si in alijs deduci possit.
- 35 Minuit tamen legata, cum intra legitimam legata reliquuntur.
- 36 Deductetur tamen utriusque alienum de toto a se.
- 37 Trebellianica in modo detrahendi differt a legitima, & è contra.
- 38 Legata conditionalis, & fideicommissum conditionale contribuunt in detractione Trebellianica.
- 39 Legata, & fideicommissum pro quota, pure relicta, constituto fideicommisso conditioinali in residuo, enueniente conditione, contribuant in detractione quartae.
- 40 Legata pure relicta integrè prestantur, & quarta detrahitur de eo quod est in fideicommisso uniuersali conditionali.
- 41 Et quarta que non detrahitur de legatis, illic non reflectitur ad onus fideicommissario.
- 42 Trebellianica est quarta eius, quod uenit in restituitione.
- 43 Falcidia detrahitur de legatis pure relicta, quando in fideicommisso uniuersali nihil superest.
- 44 Legata nominatum a se relicta, fideicommissarius in solidum prestat, non factio inuentario, alioquin pro uribus hereditatis non detracta Falcidia, ant Trebellianica.
- 45 Fideicommissarius uniuersalis licet quando que detrabat Trebellianicam, non tamen de relictis ab eo.
- 46 Nisi grauatus sit de quota hereditatis, & non de tota. Legatarius grauatus in re legata, pro parte, diminuit sublegatario pro rata, pro ut sibi per Falcidiem diminutum fuit, & hoc cum onus iniurie secum est.
- 47 Secus si onus extrinsecum sit, id est de alia re.
- 48 Grauari nemo poterat secundum iura vetera supra vires relicta.
- 49 Legatis, & fideicommissis diminutis, an minuant onera iniuncta.
- 50 Hereditate diminuta, pro aliqua quota, quia alius succedat, pro rata diminuuntur fideicommissa.
- 51 Hereditate pro parte quotitativa ablata heredi, uti indigno, auferens, pro illa parte solvit legata.
- 52 Hereditate pro aliqua parte integrali ablata, heres remanet heres, & solvit legata.
- 53 Legata ab herede pro non scripto relicta in valida sunt.
- 54 Res particulares hereditarie si pereunt, si ne dolo, culpa, & mora heredis pereunt per viculum fideicommissarij uniuersalis.
- 55 Item periculo legatariorum de illis rebus.
- 56 Non ante periculo legatariorum quantitatis.
- 57 Annuum debitum, seu annua prestatio ex re aliqua, an ea preempta finiatur.
- 58 Eundem rebus hereditarijs extra testatoris cogitatum, an minuantur legata. Legata an minuantur, quia euicti sunt res hereditariae.
- 59 Legatarij primo nominati, in quibusdam casibus preferuntur alijs.
- 60 Non si sunt legatarij quantitatum.
- 61 Parte plura in uno instrumento adiecta, quod ad iuris effectus contemporanea sunt.
- 62 Vel quantitatum, & corporum.
- 63 Fallit in legato prodore.
- 64 Et si unius legatarij solutum fuiisset, alijs ab eo portionem conducere possunt.
- 65 Onera collectarum, census, & libellorum, quemadmodum partiantur inter heredem, & inter fideicommissarium.
- 66 Onera collectarum, & functionum non pertinent ad eum, qui ad tempus pro secolis meis percipit certam quantitatem fructuum.
- 67 Nec etiam ad conductorem. Conductori etiam ad longum tempus non incumbunt onera collectarum.
- 68 Emphyteuta tenetur soluere publicas funtiones. Feudatarius functiones publicas soluere tenetur.

M. Antonij Peregrini

Articulus Quartus.

NERA hæreditaria quemadmodū p̄t̄ian tur inter hæredem, & inter fideicommissariū vniuersalem, & an lega tarij in cōtributum ve niant, perutilis estra status: onera autē hæc considerare occurrit, æs alienum, legata à te statore relicta, derationes pro legitima, Falcidia, & Trebelliana, calamitates, eui ctiones, & damna occurrēta post mortem testatoris, & aditam hæreditatem, pro perfecta itaq; huius Articuli resolutione, duo principales casus considerandi sunt.

Primus est, cum hæres coactus adiuit, & eo casu, planum est, eum non teneri credito ribus, aut legatarijs, nec cū eo de detractionib⁹ agendum est, nec vt aliquod ex hæreditate dānum sentiat, ueluti abunde scripsi in Artic. 2. sub nu. 85. Immo eriam post aditionem compulsiuam, ante hæreditatem restitutam a creditoribus cōueniri nequit, l. si postulatē, in principio, ff. ad Trebell. & inde notauit Paul. Caff. num. 3. glos. notabili s in l. cum hæritas ex Trebelliano ff. co. vbi tamen limitat per illum tex. vt in subsidium suscipere tenetur iudicium, cū alias, expectato fideicommissario, actiones int̄rim perirent: & sequuntur communiter Doctores ibi.

Secundus casus est, cum hæres sp̄ote adi uit hæreditatē, & hic subdiuiditur in alios quatuor particulares casus, quandoque hæres grauatus est fideicommissio puro, & vni uersali, & totum restituit, vel ex testatoris iussione, vel quia plenum obsequium presta re voluerit fideicommissarii ordinationi, & hoc quoque casu, onera omnia in fideicommissariū transeunt, §. sed quia stipula tiones, Insti. de fideicom. hæred. & est casus in l. 1. in princ. & in l. qui totam, ff. co. & in l. ita tamē, §. qui ex Trebel. & in specie Sal. in l. 2. C. co. & est ratio, quia restituta hæreditate ex præordinatione testatoris, fideicommissarius ex auctoritate Trebelliani in locum & ius hæredis ingreditur, l. qui quadri ḡta, l. postulante, §. l. & l. ex affe., & l. si hæres ab eo ff. co. l. si filius, §. ff. quod cū eo, & sic communiter notatur dictis in locis.

Si verò fideicommissarius conditionaliter, aut in diem incertum, vocatus foret, qui

quidem in ultimis voluntatibus conditio nē facit, l. dies incertus, ff. de cond. & dem. equidem, facta sibi restitutione ante eu enum diei, aut conditionis, quia non pro ut testator rogauit, facta fuit, ex Trebelliano nō transirent in fideicommissariū actiones, l. sed si ante, ff. co. sed velut ex donatione, & ex cōtractu, sicuti plene notatur per Bar. in l. sed si alio, ff. eod. & posteriores ad eum, per Cyn. Bar. Bal. & communiter alios, in l. post mortem. C. de fideicom. dixi in Artic. 2. nu. 1. quo circa creditores, & legatarij, hæredem conuenire possent, quia per adi tionem factus fuit hæres, ad exemplum eius, qui hæreditatem vendidit, l. 2. C. de le gat. l. plane. §. qui rogatus, ff. de legat. 1. & toto titulo. ff. & C. de hæred. vend.

Quandoq; uero hæres retenta aliqua re hæreditaria, ex testatoris iussione, totum restituit, & hoc casu, nō tenetur creditoribus, nec legatarijs, nec de detractionib⁹, cum eo agendum est, l. 1. §. si hæres, & l. si legatus. §. multum ff. co. & §. si quis una, Insti. de fideicommiss. hæred. vbi etiam quod deducta res quartam Trebellianicam superet, & sic censuit glos. magna communiter recepta in d. l. §. fin. & ratio est, quia hæres, facta resti tutione, re illa retenta, loco legatarij est, fideicommissarius autem, facta restituzione loco hæredis est: hæres autem, & qui eius lo co est, tenetur creditoribus, & legatarijs, nō autem legatarius particularis, aut hæres in re certa, qui pro legatario habetur, ad text. in l. quoties, C. de hæred. instit. vbi Bald. & Ias. in 3. nota. & in l. ex facto, ff. co. vbi Bar. & Imola, glos. & ceteri omnes in d. §. si hæres, vbi concordantes adducunt, & sic pro ratione deducit tex. in d. §. si quis vna.

Et conclusio hæc, quando restituenda fidei commissario hæritas soluēdo est, nullam habet dubitationem: si verò non sufficiat creditoribus, & legatarijs, distinguendū est, nam inspeccis legibus ante nouellam Iustiniiani constitutionem in l. fin. C. de iure delib. & in Authent. de hæred. & Falcid. fideicommissarius vniuersalis in solidum teneba tur creditoribus, pro vt hæres, & provt etiā iure nouo tenetur, non facto solemnī inuen tario, sicuti plene notatur per Bart. & cōmu niter Doctores, vt ibidem late per Alex. in l. in ratione, §. quod vulgo ff. ad leg. falcid. per Cephal. conf. 296. num. 49. & latius diccam infra, num. 7. & si forte fideicommissarius esset non soluēdo, indubitanter hæ res

De fideicommiss.

42

- res pro re retenta teneretur creditoribus.

Et eis ratio, quia creditores praelate omibus per testamentum honoratis, haeredibus, legatariis, & fideicommissariis, I. Papianus, §. quarta, & §. quoniam autem quarta, ff. de inoss. test. l. in quantitate, §. fin. ff. ad leg. falcid. & l. ex affe. ff. eo. & sic censuit Salic. in d. l. 2. C. ad Trebel. Pau. in l. 1. C. cod. post autem illam nouellam, facta per fideicommissarium solemnii inuentari, ad formam illius, non tenebitur creditoribus haereditariis, ultra vires, uti dicunt Doctores omnes in locis præallegatis, & infra allegandis.

Quatenus autem ad legatarios, & fideicommissarios particulares attinet, de iure ante nouellam Iustiniani, legata supra vires haereditatis, ad fideicommissarium peruenit, non debebantur, casus est in l. r. §. si is qui, & §. fin. ff. eo. pro vt nec etiam ab haerede vniuersali, d. l. in quantitate, §. fin. ff. ad leg. falcid. & l. si vniuersa, C. de legat. nil mirum, quia eo iure nemo honoratus in plus grauari poterat, quam ad cum ex hereditate & bonis haereditariis peruenisset, sicuti in specie inquit tex. in d. §. si is qui 400. & latius habetur in l. Imperator, ff. de lega. 2. Et ego plene dixi in Artic. 33. num. 39. vbi de re hac abunde scripsi, & sic eo iure manifesta erat differentia inter creditores, & legatarios: nec sine ratione, quia damni, & lucri, non est eadem fauoris causa. l. fin. C. de codicil. Hoc autem iure, si haereditas restitura non sufficiebat ad integrum legatorum præstationem, legatarii quatenus res per haereditem excedebat quartam Trebellianicam, fibi ex fideicommissio vniuersali setineri permissem, in subsidium aduersus haereditem, pro illo excessu, recursum habebant, vt est casus in d. §. si is qui 400. vbi plene notatur, glos. magna in d. l. r. §. fin. com muniter ibi recepta. Sali. in l. 2. & Paul. in l. 1. C. eo.

Iure autem novo post nouellam Iustiniani ni de inuentario, fideicommissarius vniuersalis inuentarium non conficiens, ad haereditis exemplum, in solidum tenet legatarios et, ne dum creditoribus, quia machinat fraudis suspicio vt roque casu adiacet, & sic concludit Doctores communiter, relati supra, nu. 5. & ultra eos Cyn. & Bal. in l. 2. num. 2. C. eo. An. ha. cons. 355. nu. 10. Lofred. con fil. 2. nu. 2. 9. Iacob. de Are. Din. Alber. Ang. Imola. Alex. Soci. Iaf. Ripa, & Claud. ia d.

§. si is qui 400. latissime Roland. in tract. de inuent. in sec. par. q. 20. Quocirca non facto inuentario agunt legatarii, & fideicommissarii particulares aduersus fideicommissarium vniuersalem in solidum, si tamen soluendo non esset, locus foret textui in d. §. si is qui 400.

9. Et est notandum, quod non currit fideicommissario tempus ad conficiendum inuentarium, nisi post restitutam haereditatem, verbo, aut re, quia ante non est fibi haereditas quæ sita, & est fideicommissarius tam scriptus. Bar. in d. §. quod vulgo, nu. 10. vbi etiam quod hæres non fecisset inuenit ariau. Clarius autem Bal. in l. filium quem habentem, num. 48. C. famil. encis. Guido Papæ in dict. 571. in fine, & in suo tract. de inuentario, num. 10. Porcel. Afflct. & Vital. relati per Roland. in d. suo tractatu. in 3. par. q. 2. num. 3.

10. Aliquando vero testator haereditem graduat totam haereditatem, & quarta detrahitur, vel quotam, puta, dimidiam restituere, retenta alia dimidia: hoc quidem casu, omnem & alienum compatiendum est pro portionibus haereditariis inter haereditem, & inter fideicommissarium, vnum quemque proportionata. l. vbi pure, §. te rogo. ff. eo. §. sed quia, & §. nihil autem intercessit, Infrit. de fideicommiss. l. 2. vbi Bar. Sal. & Paul. C. eo. Ange. Arct. in d. §. sed quia, Natta conf. 21. num. 3. legata quoque inter eosdem, pro eiusdem portionibus diuidentur, ita tamen ut hæres de sua dimidia integrum deducat quartam quæ per legata non minuatur, modo tamen quartæ detractione non sit inhibita, aliqua ex causis relatis in praecedenti Articulo, casus est in l. r. §. sed si 400. ff. cod. & ibi notatur, Bar. Bal. Sal. & Paul. in l. 2. C. eo. & eo casu, si portio haereditis, ultra suam quartam Trebellianicam, non sit sufficiens ad præstatio nem legatorum pro sua dimidia, non suppletur de portione fideicommissarii, sicuti & recte concludunt Paul. Raph. Alex. & Ripa ibi. Conclusio autem recte procedit, cum legata simpliciter relinquuntur, quo casu ad onus haereditatis relicta censentur, vt in 1. 1. r. dicam, num. 18.

Si autem nominatim à fideicommissario relicta sint, solus ipse de sua portione præstat, l. facta, §. si cù suspecta. ff. eo. sic post Cumman. Ripa ibidem, nu. 2. & an intra, vel ultra vires, distinguere vt supra: nunquam enim institutus præstat legata à substituto relicta. l. quoties,

M. Antonij Peregrini

- quoties, C.de fideicom., & ibi notatur, & l. si eadem, ff. si quis om. ca. test.
- 12 Qā si nominatim ab hærede relicta sint, nec eviam à fideicommissario poterunt vide ri relicta, l. Celsus, §. quod alciuius, ff. de leg. 2. l. 1. §. si id quod ex substitutione, ff. ad leg. falc. not. Bar. in l. Marcellus, nu. 3. ff. eo. & infra dicam, ac ideo solus hæres ad ea tenebitur salua quarta, sic Cuman. d. loco, per tex. in l. post emancipationem, in principio, ff. de leg. 3. quem tamen non probare dixit Ripa, mihi videtur tex. illum, in 2. responso, satis probare intentionem Cumani. sed quid si portio hæredis detracta quarta non sufficiat ad integrum legatorum præstationē, an tunc fideicommissarius dimidiæ contribuet, prout contribuit, quando est fideicommissarius de tota, ad tex. in d.l. Marcellus, in principio & infra dicetur, quod videretur, facta congrua proportione totius, & partis, ad l. quæ de tota, ff. de rei uendi. sed contra facit, nam fideicommissarius ibi ex necessitate contribuit, quia in tota erat vocatus, hic autē pro parte, ideo alia hæredis pars tantum, a quo testator nominatim legavit, videtur affecta legatis, d.l. post emancipationem, in 2. respo so. & prout dicitur de duobus coniunctis, d. l. Celsus, §. quod alciuius.
- 13 Ex his satis patet, quando hæres, purè, par ten hæreditatis rogatur restituere, quemadmodum inter hæredem, & inter fideicomissariū, fiat cōtributio in solutione aëris alieni, & legatorum. De detractionibus autem, pro Falcidie, aut Trebellianica agendū non est, quia ex portione sua deducuntur. De legitima autem queri potest, nam videtur de portione subducendam esse, ad exemplum Falcidie, & Trebellianice.
- 14 Sed contra facit, nam legitima, quod ad fi deicōmissarios, & legatarios, loco eis alieni habetur, quia ante eos detrahitur, d.l. Papinianus, §. quarta, ff. de inoff. & præualet legatis, & fideicommissis, etiā ad pias causas relictis. Bar. in d.l. Papinianus, §. si Imperator late Socin. consl. 241. num. 1. in 2. Ruin. consl. 89. num. 7. in 3. Roland. consl. 65. col. pen. in primo, & consl. 39. col. vlt. in 3. quam uis etiam relicta fluissent pro vñuris, & male ablatis, nisi hæ qualitates ex aduerso probetur. Bar. in l. qui vxori, ff. de auro 8. arg. leg. Panciroli. consl. 98. num. 38. ac etiam præualet fideicommissis vñiuersalibus ad pias causas. Capra consl. 19. & consl. 32. col. 2. Alexand. consl. 45. ad finem, in 1.
- Dec. consl. 8. colum. 1. & 336. numero 4.
- 15 Ideoq; filius, p sua legitima videatur quos dammodo creditor in bonis paternis, glos. in l. si quis legatum, ff. de falsis. cum alijs, vt per Ripam 12 d.l. in quartam, nu. 1 14. & in proposito notat Bald. in l. si vero, §. 1. ff. de test. mil. vbi quod detrahitur de vñiuera hæreditate tanquā æs alienū, Aret. csl. 156. col. vlt. vbi q; est creditor, non tamen insolitum, sed pro tertia in singulis corporibus.
- Ad hoc etiam decisio Rui. consl. 59. nu. 20. & 21. in 4. vbi quod legitima detrahitur nedum de portione, ex qua filius fuit in stitutus hæres, & per fideicommissum grata tus, sed etiam de portione cohæredis, quia legitima est veluti æs alienū, & singula corpora minuit, & in qualibet re debetur, l. libertus, §. qui soluendo, ff. de bon. lib. nota Bal. post Iacob. de Are. in l. 2. num. 2. C.ad leg. Falc. Ad hæc etiam decisio Ceph. consl. 189. nu. 1. & sequen. in 2. vbi probat, filiu pro legitima habere creditum in bonis paterinis, & interim ante factam assignationē, non habere ius dominij, & possessionis, in bonis paternis, consequenter bona paterna nō posse videri hypothecata creditori filio rū ex causa legitimæ, sed vtq; legitimæ cre ditum, & secundum hæc, legitimæ, ueluti æs alienum deduceretur, quæ maxime notanda sunt, quia magni effectus. Quæ autem di eti sunt de portione hæreditatis, pñre per si deicommissum relicta, procedunt quoq; in portione conditionaliter relicta.
- 16 Aliquando vero & quartū, testator relinquit fideicommissum de tota, locus tamen est detractioni quartæ, quia testator illam concessit, aut non vetuit, ad scripta in Articlelo præcedenti. Hic autem casus subdividitur in duos, primus est cum fideicommissum purè relinquit, & in hoc casu, duo sūt tempora consideranda, primum ante restitucionem hæreditatis: & si quidem de creditoribus agatur, potest eis soluere, & ab eis conueniri, vt soluat, & quod soluerit, in restituzione deducet, textus in l. ita tamen, §. qui ex Trebelliano, ff. eo. glos. communiter recepta, in d.l. 1. §. si ff. eo. Bal. post antiquos in l. fin. C. eo. Salic. & Paul. in l. 2. C. eo. & si non retinuerit repetet a fideicommissario. Bar. & posteriores, in l. 1. C. eo. hæres tamen a fideicommissario cōuentus restitucionem differre nequit, sub prætextu, quia prius ve lit satisfacere creditoribus, Bal. in d.l. fin. & ratio est, quia facta restituzione pro auctori

tate Trebelliani, non potest pro parte restitu ta amplius à creditoribus cōueniri, quia Tre bellianum hāredem restituentem tuctur, d. §. qui ex Trebelliano. Secundum tēpus eī, post factam restitutioñem, & hoc calū creditoribus pro quarta teneat, quia Trebelliani eis pro quarta, quam retinet, proprie est h̄s, dīl. ita tamen, §. qui ex Trebel. & est casus in l. 1. & 2. & inde notarunt scribentes oēs, C. eo. & in §. sed q̄a, Inst. de fideic. h̄ered. sepius allegato, & in d.l. si legatus, §. multū, & p̄spū ponit tex. in l. 1. i prin. gl. sepiissime relata, & cōiter recepta in d.l. 1. §. si. & est indubitate conclusio, ac ideo inter h̄dē, & inter fideicō missarium, iudiciū familiæ exercitūdē compe tit. l. 2. §. quarta, ff. fa. erc. & l. filiū quē. C. co.

17 Quod verò attinet ad legatarios, plenior est inuestigatio. primo aut̄ videtur occurrit à quo fuerint legata, relicta. nam quandoq; nominatim nomine proprio ab hārede relin quantur, & ab eodem fideicommissaria here ditas relinquitur, & hic est proprie casus in l. Marcellus, in prin. ff. eo. iuxta primā lecturā glo. quam probarunt Din. Bar. & posteriores omnes, Crau. conf. 16. col. 2. nempe ab h̄fde videbuntur relicta, tam legata particularia, quam fideicōmissum vniuersale, nec à fideicommissario poterit videri repetita legata, quia nominatim iniuncta hāreda. I. Celsius, §. quod alicuius, ff. de leg. 2. l. 1. §. si quod ex substitutione, ff. ad leg. Falc. & l. si plures, ff. de leg. 3. sic pulchrē Bar. in d.l. Marcellus, col. 2. idem Bar. in l. qua cōditio. ff. de cōd. & dem. Iaf. post Cumā. in d.l. 1. §. sed i 400. & in l. qui 400. in 1. notab. & in d.l. Marcellus, in 3. notab. vbi quod fideicommissarius non tenetur ad pr̄estationem legatorum no minatim ab hārede relictorum, quod etiam tradidit Ruin. conf. 6. 7. nu. 1. in 2. vbi inq̄t, q̄ hāres nominatim grauitat, anteq̄ hāredi tamet restitut, soluere debet legata, uel restituere, accepta idonea cautione à fideicōmissario de soluendis legatis ipsi, alioquin conueniri poterit à legatarij, nec restitutio facta sibi proderit, ac si non restituisse, & fuit dictum Pau. Ca. in d.l. Marcellus, sub nu. 9. post gl. repeteret tamen posset hāres à fideicommissario, ut infra dicam, nu. 2. 2. idē quoque, vt fideicommissarius nō tenetur ad legata nominatim ab hārede relicta, voluit Crau. d. conf. 16. col. 2. Natta. conf. 3. 2. col. vlt. & ego de re hac scripti in Art. 16. nu. 47. ex quibus patet, q̄ hāres licet nominatim ab eo relinquatur, nō tenetur de suo, quicquid

& malè, crediderit Euge. Perus. cōd. 3. 6. nu. 1. Nā differentia, an legata fuerint nominatim ab hārede relicta, an verò ad onus h̄reditatis, solummodo cōsideratur respectu legatariorum, & fideicommissarij. nā primo casu mi nus habent legatarij, quā in scđo: utroq; aut casu hāres detrahit quartā, sicut hāc p̄bant in l. qui 400. & l. Marcellus, ff. co. neutro aut casu h̄s tenet de suo. l. 1. §. si is q̄ 400. ff. co.

18 Q̄nque uero legata simpliciter relinquuntur, uel ab h̄fde, sub hereditis noīe, & hoc casu videntur quidem ab hārede relicta, per regulam in l. si seruus, §. qui margaritam, ff. de leg. 1. sed tā ad onus hāreditatis, ac ideo à fideicommissario ēt potentur, & pr̄stabant, fī Bar. in d.l. Marcellus, nu. 3. per tex. in d.l. 1. §. si. & in l. qui 400. ff. co. & in l. f. C. eo. se quītū Iaf. ibi, nu. 1. Aqenf. nu. 2. idē Bar. in l. q̄ duos, in fine, ff. de vulg. Bal. in l. & fine, num. 2. C. ad Trebellian. Aret. cons. 1. 5. col. pen. Et indubitat̄, si testator in legando di xisset, residuū hāreditatis esse in fideicōmissio: vel quia deductis legatis fideicōmissis, ad notata per eundem Bar. in d.l. Marcellus, §. idem Pomponius, & hoc est vtile respectu detractionis Falcidie, Alex. cons. 1. 3. 9. col. 1. in 1. & de hac re vt ad onus h̄reditatis uideant̄ relicta, cōplura scriptis Eug. d. cōd. 3. 6. p. totū.

19 His addo ego, q̄ legata relicta ab instituto, vti hārede, censem̄ repetita a substituto p̄ fideicōmissariā, vti clare decidit̄ Ang. Imo. Ang. de Perigl. & Iaf. in l. licet Imperator, ff. de leg. 1. de quo dixi in p̄çall. Art. nu. 5. 3.

20 Aliq̄iū verò & tertio, legata relinquuntur nominatim à fideicōmissario, & eo casu, plā nū est, ab eo deberi, non ab h̄fde, nam in certis non est opus cōiecturis, ille aut ille, §. cū in verbis, ff. de leg. 3. dixi supra sub nu. 1. nō reperio hic, & est maximi effectus, vt debeat tur à fideicommissario, nam solida prestatibl̄ absque illa diminutio, vt infra dicam.

21 Adde nonnullos alios casus, in quibus legata censem̄ relicta à fideicōmissario, non ab h̄fde: primus est, vbi testator iussisset, oēm suam h̄reditatem restitui, & quedā particula ria legata reliquisset: eo enim casu à fideicōmissario viderentur relicta, casus est in l. f. secundū vnum intellectū, C. ad Trebell. Bar. in d.l. Marcellus, nu. 3. Pau. de Ca. & alij, idē est cū testator retenta certa re iubet h̄reditatem restitui: nā ab hārede non posset videri reli cūtum, Pau. Ca. sub nu. 7. Aqenf. nu. 3. p. tex. in d.l. 1. §. si is qui 400. & §. si. si. cū testator post mortē hāredis instituti, substitut

M. Ant. Peregrini. H in tota,

M. Antonij Peregrini

in tota, & legata, aut particularia fideicōmis
fa crelinquit, à fideicommissario reliquissē vñ
non ab herede defuncto, quia nō entis nullę
sunt qualitates, & hoc voluit Bar. i l. q. duos,
ff. de vulg. per tex. in l. codicillis, ff. de vñf.
leg. vbi sic quoq; Bar. ipse notauit, vbi tamē
limitat, nisi alia legata essent inualida, si ab
herede non präsumerentur relicta, sequitur
Ruin. cons. 52. nu. 3. in 2. & sic in specie cōsul
uit d. Ioan. Montesperell. cōs. 2 12. sub nu. 3.
& ex facto me patrocinante, sicut iudicatu sūt, Trebellianica
per fideicommissio M. Andreae Capiuacci, ut
ad onus fideicōmissarij videretur relictū
legatum due. 2000. ascriptū M. Samaritanæ
eiūs filię, & filiis suis, quia collatum post herē
dum mortē, ac ideo iudicatu sūt, Trebellianica
detrahēdam esse de toto aſſe, inclusis
et ducatis illis 2000. legatis, & eos à fideicō
missarij integrē prästandos legatarij illis,
& sic sicut executum, & in fideicommissio vni
uersali, scripti in Articulo 12. num. 13.